

## **R O Z H O D N U T I E**

Číslo: 0026/2011/P  
Číslo spisu: 4820-2010-BA

Bratislava 10.12.2010

Úrad pre reguláciu sieťových odvetví ako orgán príslušný na konanie podľa § 5 ods.1 písm. d) druhého bodu a písm. f) zákona č. 276/2001 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov vo veci rozhodnutia o návrhu ceny za dodávku plynu dodávateľom poslednej inštancie na obdobie od 1. januára 2011 do 31. decembra 2011 pre regulovaný subjekt Slovenský plynárenský priemysel, a.s., Mlynské nivy 44/a, 825 11 Bratislava, IČO: 35 815 256

### **r o z h o d o l**

podľa § 14 ods. 5 v spojení s § 12 ods. 1 písm. u) zákona č. 276/2001 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 142/2010 Z. z., v súlade s § 3 písm. k) a § 4 písm. k) výnosu Úradu pre reguláciu sieťových odvetví z 10. júna 2009 č. 1/2009 o rozsahu cenovej regulácie v sieťových odvetviach a spôsobe jej vykonania v znení výnosu z 20. mája 2010 č. 1/2010 a § 21d výnosu Úradu pre reguláciu sieťových odvetví z 23. júla 2008 č. 4/2008, ktorým sa ustanovuje regulácia cien v plynárenstve a ktorým sa dopĺňa výnos Úradu pre reguláciu sieťových odvetví z 31. júla 2007 č. 4/2007, ktorým sa ustanovuje rozsah a štruktúra oprávnených nákladov, spôsob určenia výšky primeraného zisku a podklady na návrh ceny v plynárenstve v znení výnosu z 23. júna 2010 č. 4/2010 tak, že pre regulovaný subjekt určuje na obdobie od 1. januára 2011 do 31. decembra 2011 maximálne ceny za dodávku plynu dodávateľom poslednej inštancie pre odberateľov plynu, ktorí nie sú odberateľmi plynu v domácnosti a nie sú odberateľmi plynu na výrobu tepla určeného pre domácnosť, ktoré obsahujú:

1. náklady na nákup plynu pre odberateľov plynu určené pre obdobie dodávky plynu; náklady na nákup plynu vzťahnuté na m<sup>3</sup>, maximálne vo výške priemernej nákupnej ceny plynu dodávateľa plynu poslednej inštancie v príslušnom období dodávky plynu,

2. náklady na prístup do prepravnej siete a prepravu plynu pre odberateľov plynu, odvodené z nákladov dodávateľa plynu poslednej inštancie na prístup do prepravnej siete a prepravu plynu pre odberateľov plynu v režime poslednej inštancie; v prípade dostatočnej zmluvne dohodnutej kapacity dodávateľa plynu u prevádzkovateľa prepravnej siete pokrývajúcej dodatočnú požiadavku na prepravnú kapacitu náklady na prístup do prepravnej

siete a prepravu plynu sú odvodené z celkových nákladov dodávateľa plynu poslednej inštancie na prístup do prepravnej siete a prepravu plynu pre všetkých odberateľov plynu,

3. náklady na prístup do distribučnej siete a distribúcie plynu pre odberateľov plynu, odvodené z nákladov dodávateľa plynu poslednej inštancie na prístup do distribučnej siete a distribúciu plynu pre odberateľov plynu v režime poslednej inštancie; v prípade dostatočnej zmluvne dohodnutej kapacity dodávateľa plynu na vstupnom bode do distribučnej siete u prevádzkovateľa distribučnej siete pokrývajúcej dodatočnú požiadavku na vstupnú kapacitu do distribučnej siete sú náklady na prístup do distribučnej siete odvodené z celkových nákladov dodávateľa plynu poslednej inštancie na prístup do distribučnej siete pre všetkých odberateľov plynu,

4. náklady na uskladňovanie plynu, potrebného na zabezpečenie dodávky plynu pre odberateľov plynu, odvodené z nákladov dodávateľa poslednej inštancie na prístup do zásobníka a uskladňovanie plynu pre odberateľov plynu v režime poslednej inštancie; v prípade dostatočnej zmluvne dohodnutej uskladňovacej kapacity dodávateľa plynu u prevádzkovateľa zásobníka pokrývajúcej dodatočnú požiadavku na uskladňovaciu kapacitu sú náklady na uskladňovanie plynu odvodené z celkových nákladov dodávateľa plynu poslednej inštancie na uskladňovanie plynu pre všetkých odberateľov plynu,

5. náklady dodávateľa plynu spojené s dodávkou plynu pre odberateľov plynu v režime poslednej inštancie, pričom tieto náklady sú stanovené v súlade s § 2 ods. 1 výnosu Úradu pre reguláciu sieťových odvetví z 23. júla 2008 č. 4/2008, ktorým sa ustanovuje regulácia cien v plynárenstve a ktorým sa dopĺňa výnos Úradu pre reguláciu sieťových odvetví z 31. júla 2007 č. 4/2007, ktorým sa ustanovuje rozsah a štruktúra oprávnených nákladov, spôsob určenia výšky primeraného zisku a podklady na návrh ceny v plynárenstve v znení výnosu z 23. júna 2010 č. 4/2010,

6. primeraný zisk z dodávky plynu pre odberateľov plynu vo výške 0,00578 €/m<sup>3</sup>.

Maximálne ceny určené podľa tohto rozhodnutia je možné uplatniť až po vykonaní odpočtu spotreby plynu.

### **Odôvodnenie:**

Úradu pre reguláciu sieťových odvetví (ďalej len „úrad“) bol dňa 29.10.2010 doručený návrh ceny za dodávku plynu dodávateľom poslednej inštancie na obdobie od 1. januára 2011 do 31. decembra 2011 (ďalej len „návrh ceny“) regulovaného subjektu Slovenský plynárenský priemysel, a. s., Mlynské nivy 44/a, 825 11 Bratislava, IČO: 35 815 256 (ďalej len „regulovaný subjekt“), zaevidovaný pod podacím číslom úradu 16717/2010/BA. Týmto dňom začalo cenové konanie.

Regulovaný subjekt je v cenovom konaní zastúpený Ing. Martinom Bartošovičom na základe splnomocnenia zo dňa 1. júna 2008 por. č. 135/2008 a Mgr. Henrichom Krejčí na základe splnomocnenia zo dňa 14. júla 2008.

Začatie cenového konania oznámil úrad Ministerstvu hospodárstva Slovenskej republiky (ďalej len „ministerstvo“) ako účastníkovi konania listom č. 16864/2010/BA zo dňa 02.11.2010.

Regulovaný subjekt je dodávateľom poslednej inštancie podľa § 69a ods. 8 písm. b) zákona č. 656/2004 Z. z. o energetike a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 112/2008 Z. z.

Úrad podľa § 12 ods. 6 zákona č. 276/2001 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o regulácii“) predložil listom č. 18674/2010/BA zo dňa 23.11.2010 posúdený návrh ceny spolu s potrebnými podkladmi na vyjadrenie ministerstvu.

Ministerstvo sa k predloženému návrhu ceny vyjadrilo listom č. 691/2010-3200-MH zo dňa 25.11.2010 tak, že nebude k návrhu ceny vznášať pripomienky.

Regulovaný subjekt predložil „návrh ceny za dodávku plynu dodávateľom poslednej inštancie na obdobie od 1. januára 2011 do 31. decembra 2011“, pričom v bode 8 návrhu ceny žiadal, aby „úrad schválil Návrh ceny za dodávku plynu dodávateľom poslednej inštancie tak, ako sú navrhnuté v čl. II. tohto Návrhu, ktoré bude Slovenský plynárenský priemysel, a. s. uplatňovať v období od 1. januára 2011 (vrátane) do 31. decembra 2011 (vrátane).“

V článku II v siedmom bode návrhu ceny regulovaný subjekt uvádza, že ceny za dodávku plynu dodávateľom poslednej inštancie budú v zmysle výnosu č. 4/2008 obsahovať:

1. náklady na nákup plynu pre odberateľov plynu určené pre obdobie dodávky plynu v režime poslednej inštancie,
2. náklady na prístup do prepravnej siete a prepravu plynu, odvodené z celkových nákladov dodávateľa, pre odberateľov plynu v režime poslednej inštancie,
3. náklady na prístup do distribučnej siete a distribúcie plynu, pre odberateľov plynu v režime poslednej inštancie,
4. náklady na uskladňovanie plynu potrebného na zabezpečenie dodávky plynu pre odberateľov plynu v režime poslednej inštancie,
5. náklady dodávateľa plynu spojené s dodávkou plynu pre odberateľov plynu v režime poslednej inštancie,
6. primeraný zisk vo výške 0,00578 €/m<sup>3</sup>.

V bode 6 návrhu ceny ďalej regulovaný subjekt uvádza, že „ceny za dodávku plynu dodávateľom poslednej inštancie sa budú vzťahovať za dodávku plynu dodávateľom poslednej inštancie okrem dodávky plynu dodávateľom poslednej inštancie odberateľom plynu v domácnosti a dodávky plynu dodávateľom poslednej inštancie na výrobu tepla určeného pre domácnosť.“

Z obsahu predloženého návrhu ceny teda vyplýva, že regulovaný subjekt priamo vylúčil dodávku plynu odberateľom plynu v domácnosti a dodávku plynu na výrobu tepla určeného pre domácnosť. Rovnako z priloženého výpisu z notárskej zápisnice z piateho bodu programu vyplýva, že valné zhromaždenie dňa 27. 10. 2010 uznesením 4/X/2010 schvaľuje návrh ceny za dodávku plynu dodávateľom poslednej inštancie na obdobie od 1. januára 2011 do 31. decembra 2011 a jeho podanie na Úrad pre reguláciu sieťových odvetví. Tento návrh ceny tvorí neoddeliteľnú súčasť notárskej zápisnice, z ktorej taktiež vyplýva, že návrh, ktorý regulovaný subjekt predloží úradu, „sa bude vzťahovať na dodávku plynu dodávateľom poslednej inštancie okrem dodávky plynu dodávateľom poslednej

inštalácie odberateľom plynu v domácnosti a dodávky plynu dodávateľom poslednej inštalácie na výrobu tepla určeného pre domácnosť.“

Na základe uvedených skutočností úrad konštatuje, že regulovaný subjekt podal návrh ceny za dodávku plynu len pre odberateľov plynu, ktorí nie sú odberateľmi plynu v domácnosti a nie sú odberateľmi plynu na výrobu tepla určeného pre domácnosť. Tento návrh bol schválený aj valným zhromaždením regulovaného subjektu. Návrh ceny za dodávku plynu odberateľom plynu v domácnosti a návrh ceny za dodávku plynu na výrobu tepla určeného pre domácnosť valné zhromaždenie regulovaného subjektu na svojom zasadnutí dňa 27. 10. 2010 neschválilo. Úrad preto rozhodol o návrhu ceny regulovaného subjektu iba pre tých odberateľov plynu, ktorí nie sú odberateľmi plynu v domácnosti a nie sú odberateľmi plynu na výrobu tepla určeného pre domácnosť.

Úrad listom zo dňa 07.12.2010 č. 20683/2010/BA oznámil ministerstvu ako účastníkovi konania, že vydá v predmetnom cenovom konaní cenové rozhodnutie len pre odberateľov plynu, ktorí nie sú odberateľmi plynu v domácnosti, ani odberateľmi plynu na výrobu tepla určeného pre domácnosť.

Dňa 08.12.2010 úrad podľa § 33 ods. 2 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov (ďalej len „správny poriadok“) oboznámil ministerstvo ako účastníka cenového konania s podkladmi pred vydaním rozhodnutia. Zápisnica z oboznámenia sa s podkladmi v cenovom konaní pred vydaním rozhodnutia je súčasťou spisu.

Dňa 09.12.2010 úrad podľa § 33 ods. 2 správneho poriadku oboznámil regulovaný subjekt ako účastníka cenového konania s podkladmi pred vydaním rozhodnutia.

Pri oboznámení regulovaný subjekt uviedol, že „namieta a nepotvrdzuje, že nahliadnutím a oboznámením sa s obsahom spisu vedenom Úradom pre reguláciu sieťových odvetví pod č. 4820-2010-BA dňa 09. decembra 2010 bol oboznámený s príslušnými podkladmi pred vydaním rozhodnutia v zmysle zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov.“

Zápisnica z oboznámenia sa s podkladmi v cenovom konaní pred vydaním rozhodnutia je súčasťou spisu.

Regulovaný subjekt však neuviedol, čo konkrétne namieta, ani neuviedol, prečo nepotvrdzuje, že bol oboznámený s príslušnými podkladmi pred vydaním rozhodnutia v zmysle správneho poriadku. Na základe tejto skutočnosti úrad konštatuje, že dodržal zákonom stanovenú povinnosť § 33 ods. 2 správneho poriadku, nakoľko regulovanému subjektu dal možnosť vyjadriť sa pred vydaním rozhodnutia k jeho podkladu a k spôsobu jeho zistenia.

Úrad po preskúmaní návrhu ceny dospel k záveru, že návrh ceny za dodávku plynu dodávateľom poslednej inštalácie pre odberateľov plynu, ktorí nie sú odberateľmi plynu v domácnosti, ani odberateľmi plynu na výrobu tepla určeného pre domácnosť, bol vypracovaný v súlade so zákonom o regulácii, v súlade s § 3 písm. k) a § 4 písm. k) výnosu Úradu pre reguláciu sieťových odvetví z 10. júna 2009 č. 1/2009 o rozsahu cenovej regulácie v sieťových odvetviach a spôsobe jej vykonania (oznámenie č. 238/2009 Z. z.) v znení výnosu z 20. mája 2010 č. 1/2010 (oznámenie č. 242/2010 Z. z.) a § 21d ods. 6 výnosu Úradu pre reguláciu sieťových odvetví z 23. júla 2008 č. 4/2008, ktorým sa ustanovuje regulácia cien v plynárenstve a ktorým sa dopĺňa výnos Úradu pre reguláciu sieťových odvetví z 31. júla

2007 č. 4/2007, ktorým sa ustanovuje rozsah a štruktúra oprávnených nákladov, spôsob určenia výšky primeraného zisku a podklady na návrh ceny v plynárenstve (oznámenie č. 291/2008 Z. z.) v znení výnosu z 23. júna 2010 č. 4/2010 (oznámenie č. 303/2010 Z. z.), a preto rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Cenové rozhodnutie podpisuje v súlade s § 47 ods. 5 správneho poriadku a § 19a ods. 5 zákona o regulácii ako oprávnená osoba Ing. Jozef Holjenčík, predseda Rady pre reguláciu vykonávajúci pôsobnosť predsedu úradu.

#### **Poučenie:**

Proti tomuto rozhodnutiu je prípustné odvolanie. Odvolanie treba podať na Úrad pre reguláciu siet'ových odvetví, Bajkalská 27, P.O.Box 12, 820 07 Bratislava 27, a to v lehote 40 dní odo dňa oznámenia rozhodnutia. Odvolanie vo veciach cien nemá odkladný účinok. Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov.

Ing. Jozef Holjenčík  
predseda Rady pre reguláciu  
vykonávajúci pôsobnosť predsedu úradu

#### **Rozhodnutie sa doručí:**

1. Slovenský plynárenský priemysel, a.s., Ing. Martin Bartošovič, Mlynské nivy 44/a, 825 11 Bratislava
2. Ministerstvo hospodárstva Slovenskej republiky, Sekcia energetiky, Mierová 19, 827 15 Bratislava